

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 386
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Typodłono 1 złoży

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wykładać podzielną cenę

za wysyłką pocztową

i dni pocztowy

Konto PKO Kraków 400.870

Dziś, w niedzielę Dzień Kobiet!

Zgromadzenia o 10 rano w teatrze przy ulicy Rajskiej i o 5 popoł. w Domu Robotn. przy ul. Dunajewskiego 5

Ratunek: artykuł 35 konstytucji

W piątek Sejm ostatecznie uchwalił budżet na rok 1928/29. Budżet idzie teraz do Senatu, który w myśl art. 25 konstytucji w brzmieniu zmienionym ustawą z 2 sierpnia 1926 ma obowiązek uchwalić budżet w przeciągu 30 dni, gdyż niedotrzymanie tego terminu nadaje budżetowi moc prawną w całości, uchwalonem przez Sejm. Nikt naturalnie nie przypuszcza, aby Senat nie poczynił w budżecie w brzmieniu sejmowym zmian. Przeciwnie, wobec znanych stosunków większościowych w Senacie z pewnością to się stanie w tej formie, że Senat przywróci skreślone rządowi kredyty względnie skreśli uchwalone wbrew rządowi kredyty. Odnosi się to specjalnie do skreślonych funduszy dyspozycyjnych i do skreślonych demonstracyjnych w ministerstwach sprawiedliwości i poczty.

Na tej „poprawczej” działalności Senatu opierała swe nadzieje zwolennicy rządu. Dla nich ratunkiem staje się artykuł 35 konstytucji, w myśl którego Sejm musi zebrać 2/3 głosujących dla odrzucenia poprawek Senatu. Takiej większości, spodziewają się rządowcy, Sejm nie zbierze i dlatego poprawki Senatu stana się ustawą wbrew woli Sejmu, który w dwukrotnym głosowaniu ją objawił.

Teraz już wiemy, dlaczego we wszystkich projektach „naprawy” konstytucji kwestia Senatu zostaje nienaruszona. Ma on być w całej swej świetności utrzymany jako wentyl przeciwny zbytniemu „rozbrzyknieniu” się Sejmu, przeciw jego „partijnictwu” objawiającemu się w formie głosowania inaczej, niżeli rząd sobie życzy. A wiadomo przecież, że rząd nie życzył sobie ani tych skreśleń, ani tych dodatków, które w ostatecznym głosowaniu zostały, jako wola Sejmu, sankcjonowane.

Zanim jednak Senat powiedział swoje słowo, już odzywały się głosy lekceważenia, już o twarcie się mówi, że uchwały Sejmu są „bez znaczenia”. Proponuje się, aby te uchwały jako rezolucje, których spełnienie zależy od dobrej woli rządu. A rząd objawia te wole w tym kierunku, że nie ma zamiaru tej rezolucji wykonać. Odnosi się to w pierwszym rzędzie do uchwały, przeznaczającej 100 milionów zł. na cele drobnego rolnictwa. Wedle doniesień prasy sanacyjnej miał p. wicepremier Bartel oświadczyć, że rząd nie uważa tej uchwały za wiążącą i uważa ją za uchwałę bez znaczenia. P. Bartel miał nawet wyrazić pogląd, że uchwała ta jest sprzeczna z ustawą stabilizacyjną.

Jak ten ostatni zarzut wygląda w świetle ustawy? Wedle tej ustawy (dekret prezydenta Rzeczy z 13 października 1927, Dziennik U-

staw Nr. 88) przeznaczono z pożyczki amerykańskiej 135 milionów na cele rozwoju ekonomicznego, które ustawa określa w następujący sposób: „Sumy z pożyczki, przewidziane w punkcie 1 f, będą użyte na cele kredytu dla przedsiębiorstw państwowych i na cele kredytu rolniczego, jako posiadającego cechy stałej użyteczności dla ekonomicznego rozwoju Rzeczypospolitej”. Zostało więc rolnictwo formalnie uprzywilejowane co do kredytów na mocy ustawy sanacyjnej — gdzie więc jest ta przez p. Bartla utrzymana sprzeczność z ustawą stabilizacyjną?

Nie chodzi jednak w tym wypadku o taką czy inną interpretację. Jak wiadomo, interpretacja ustaw, wedle praktyki rządowej, odbiegają często od tego, co prawnicy — naturalnie nie ci, od rządu zależni — i ludzie rozsądni uważają za słuszne. Chodzi o rzeczenie jeden do drugiego mentalności rządu wobec Sejmu. Sejm po ciężkich walkach oś uchwala, przychodzi rząd i powiada: to nieważne, to jest bez znaczenia, ja tego nie wykonam!

A najejakwsem w tej historii jest to, że stroniłto rządowce — przez usta swego przywódcy pułk. Ślawka — uważa, że rząd

jest w porządku, Sejm zaś nie. Bo — powiada pułk. Ślawek — Sejm stawia wnioski, bez względu na to, czy są wykonalne i to ma być dowodem, że nasz parlamentaryzm nie jest zdrowy. Na czym ta choroba polega? Czy na tym, że Sejm nie uznaje wyłącznej troski rządu o sprawy publiczne, lecz szuka środków zaradczych i że swej strony? Przecież rząd, któremu dobro publiczne tak leży na sercu, powinien być wdzięczny za inicjatywę, za współpracę, za kroczenie po tej samej, co on drodze.

Rząd nie traci, jak widać, nadziei, a stroniłto jego fantazyj. Sejm uchwalił — istnieje odwołanie do „wyższej” instancji: do Senatu. Jeszcze Senat formalnie do budżetu się nie zabiera, a już czytamy w pismach, że jego zmniejszające uchwały inaj wszelkie szanse dodatkowej aprobaty przez Sejm. Znajdzie się — nisze — sposób „odkomenderowania” pewnej ilości posłów opozycyjnych do bufetu, aby wymanagowana większość „nie została osiągnięta. Gdyby się nawet tak stało, czy to będzie powodzeniem triumfu dla rządu? Wszak badźchochad reprezentacją ludową jest Sejm, a ten raz i drugi powiedział, że nie wszystko, co rząd w preliminarzu spisał, jest nietykalne i że może, jak każde dzieło ludzkie, ulegać poprawkom, zmianom, skreśleniom.

WICEMARSZAŁEK SENATU STANISŁAW POSNER

Ku prawdzie, ku pięknu

Ludzie mówią na wsi: „gdyby kości się swoją wiedzą, żaden żędzic by na nim nie usiadł!” Nieraz, gdy przeladnam statystykę, gdy widzę, że jest kobiet na świecie (wiecej niż mężczyzn) i że wśród tych kobiet jest kobiet pracujących, myślę: o gdyby kobieta pracująca znała swoją siłę! Gdyby rolniczka fizyczna czy umysłowa wiedziała, że nie jest sama na świecie, że stoi za nią miliony takich samych istot, jak ona, gdyby miała świadomość, że organizacja stanowi o siłę, że trzeba do organizacji należeć, aby przewycięzać przeszkody, które piętrzą się na każdym kroku w życiu prywatnym i publicznym przed kobietą.

Wiele w tej kwestii dokonano w ostatnich dziesięcioleciach tekstu. Dziś w Europie miliony kobiet należą do organizacji, bronią skutecznie swoich interesów klasowych, coraz więcej kobiet rozumie potęgę moralną organizacji. Tylko organizacja klasowa, zawodowa stwarza lepsze place robocze, krótszy dzień roboczy, uczciwsze warunki pracy w fabryce! Kto pamięta, w jakich warunkach przed dwudziestym laty pracowała kobieta w fabryce niemieckiej, francuskiej czy polskiej, w jakich pracuje dzisiaj, ten może nie będzie zadowolony z tego, co jest już, ale zrozumie i oceni różnicę i ta różnica, która skonałtośować musi, będzie tylko bodźcem do dalszej w tym kierunku pracy.

Robotniczo polską! ramie do ramienia, nie dzielić się na grunki, wszystko razem do Związku

zawodowego!

Postępn ten nie zamyka się tylko w granicach fabryki. Fabryka słuchać musi ustawodawstwa. (Nie zawsze słucha, ale, aby słuchała, muszą pracować i działać inspektorowie i inspektorki pracy). Ustawodawstwo rodzi się w parlamencie. Przyległto do skutku ze współdziałania czy z walki posłów i parlamentu. Wszystkie parlamenty świata (w których zasiadają kobiety) stwierdzają wielce dodatni wpływ kobiet na ustawodawstwo pracy. W każdej komisji ochrony pracy czy opieki społecznej w parlamentach takich czy to będą Niemcy, czy Anglia, czy państwa skandynewskie, czy Czechosłowacja, czy Polska — pracują kobiety, wybijają się na czoło pracowniców. Opieka nad kobietą, opieka nad robotnicą, nad młodocianymi robotnicami, opieka nad macierzyństwem, opieka nad dziećmi — to dzieło posłanki, najczęściej posłanki robotniczej! Wie o tem każdy parlamentarzysta. Wiedzą ci, co bywała w Genewie, gdzie zasiada specjalna komisja opieki nad dziećmi i kobieta. W komisji tej są prócz przedstawicieli rządów czynni i przedstawiciele wielkiej międzynarodowej organizacji opieki nad kobietą i dziećmi. Władzowiec czynny są przedstawicielki, bo w 90% przedstawicielkami tych organizacji są kobiety. Są nawet rzady, które delegują kobiety jako urzędowych swoich przedstawicieli (Dania, Niemcy). Należy podziwiać odważne, znanomoe rzeczy, ukończenie sprawy przez te przedstawicielki — zawstydzają one mężczyzn

często zaświadczających w starszych przesadach społecznych.

Kobieta była nieduży niewolnica. Później przez długie wieki była niewolnica domowego ogniska. Od niewolnicy stała się pod względem prawnym równą mężczyźnie, zdobywać zaczęła prawa polityczne, prawa cywilne. Kobieta zaczęła uczestniczyć w życiu publicznym. Miałaby być także parą dziesiątów lat i już na ustawodawstwie znać wpływ jej dodatni. Wiernym, że wpływ ten wzrastać będzie, wzbijać będzie w prostym stosunku do siły, jaką kobieta rozporządza będzie.

Źródło tej siły — to organizacja. I z którejkolwiek strony spojrzymy na kwestie, która nas tu interesuje, zawsze dojdziemy do jednego wielkiego, magicznego poprosytu słowa: or-za-ai-za-ia.

To też dać trzeba kobiecie polskiej robotnicy polskiej — organizację siłą.

Pracując dla utratania bytu swojego, pracując jednocześnie dla zwycięstwa klasy robotniczej, dla zwycięstwa Socializmu, dla przeobrażenia tego świata wyższymi i krzywdy w nowy świat wolny i sprawiedliwy.

on, względnie rząd, z powodu objawów zanępkolenia wśród ludności" na terenie łomżyńskim, zwrócił uwagę „przedstawiciel wyższej hierarchii duchownej" na ów fakt: jego ewentualne konsekwencje, co „niezwłaznie wypobieno na zdiagnozowanie zapowiadanych w liście pasterskim kar kolicjonalny". Słowem: p. Dobrucki swojej inicjatywę, która spowodowała zrehabilitowanie p. Lu-komskiego przez innych przedstawicieli wyższej hierarchii duchownej, przypisuje te „amnestię", — która biskup łomżyński podawał, jako wytwór własnego dobrego serca, nie mogącego długo trwać w gniewie... Nawet, gdy chodzi o politykę, która najbardziej ludzi porusza.

Innymi słowy — powstają trzy odrębne wzniesienia siły, znacząco biskup Łukomski zawrwał z drogi po zbytnim zagłopotowaniu się w kierunku i opresji.

A teraz inne echo — dla odmiany — chocejski interdyktu. Organ Wyższolonia „Chłopski Szlendar" podaje korespondencje z pod Andrjochowia, gdzie korespondent twierdzi, że obal duchowni z Chocziem; pobocznik i wdali się, wraozając się do poddomielonym, wzięli się w jakiegoś spór z przechodzącymi, zeszli ich, a wdali narwet od dal strzał z rewolweru. Samej takiej notatki nie powtarzaliśmy, gdyż przy jakiejś awanturze ludzie chotnie przypiją łatkę przeciwnikom, a zwolentyci mają dość powodów do niechęci wobec księży choczińskich.

Ale w tym wypadku miała ta sprawa podobny cpekt sądowy.

Korespondent ów donosi dalej: „Odchyla się wskutek tego rozprawa w Andrjochowie, na której obal księża dostali po trzy dni aresztu za strzelanie i klenie parafian".

Poczem „Chłopski Szlendar", czyniac aluzję do interdyktu, który obelżony został p. Pirek w związku z działaniem wólwowska — dodaje: „Księża, którzy arcybiskup krakowski i znel interdykt na swoim, miał do kary zas zasowase prawo i kare im wymierzyl".

Jak widzimy, próby wkrzeszenia w wolnej Polsce średniowiecznych praktyk interdyktowych wywołują wręcz przeciwny zamierzony skutek, zaostrzając jego wzajemne pozycje parafian z duchowieństwem.

Dać jak bądź, uważamy przymet, że rewolwer w reku księdza nie jest czynnikiem katechizacji parafian.

Podróż Zaleskiego

Nasz minister spraw zagranicznych w drodze powrotnej z Genewy, gdzie wziął udział w sesji Rady Ligi narodów, zawadził o Paryż i Brukselę. Nie bez powodu, jak z całej masy telegramów wynika, p. Zaleski był w tych dwóch stolicach Francji i Belgii na tem dwunastu dniach, które z racji sześciodziesiąt i z wielu innych racji mają nawlecę pentków stycznych z Niemcami. A że Polska jest w śmieszam położeniu, nie dającemu, że polityka nasza idzie w kierunku zasady: twój przycydziesz są moim przycydzionym i — odwrotnie.

O czem p. Zaleski mówił z pp. Briandem i Hymansem, szeroko opowiadał o sam i rozmąte agencie prasowe. Nie chodzi jednak o te doniesienia, że wzbudza się tam ciosy i sprzeczności, które z racji ich niepodobna, albo które nie są w ogóle kompromit. Otóż kombinacja polegała na tem, że łączący się pobyt p. Zaleskiego w Paryżu i Brukseli ze sprawą zniesienia wzięcia ustrzymać okupacji Nadrenji.

Sprawa jest prawie prosta, ale żywołito i praktycznie trudną do rozwiązania. Wedle traktatu wersalskiego miała zwycięskie państwo prawo nierzynowania w Nadrenji armii okupacyjnej do 1935 r. Z tego prawa korzystają obecnie tylko Francja i Belgia, podczas gdy Anglia i Ameryka dawno już stanęły wyczoła swe wojska. Niemcy z powołaniem się na to, że przeprowadziły rozbrojenie, że plan Dewesa uregulował ich zobowiązania reparacyjne i że zobowiązani tych dostrzymują, że wroczenie pekt lokarnaiskiego dact Francji i Belgii pod gwarancję angielską, dostatecznie bemitozystawo, żądają jako dowodu przynajmniej pokojowego ogrózenia Nadrenji przed terminem traktatowym. Niemcy traktują to rzecz jako sentyment, uważając za nieznośny stan, w którym państwo należące do Ligi narodów, zasiadające na równych prawach w najwyższym jej ciele jako stali członkowie, aby takie postawienie musiało zmość pobyt obcego wojska w swej najładniejszej prowincji.

Wobec Francji, Belgii, a nie głównie chodzi — Belgia stoi na drugim planie — dotycząca na zniesienie okupacji nie zgodza się, zrobiła natomiast przed parę miesiącami koncesję, że ją zmniejszają, co i z względów finansowych nie jest do pogardzenia. Reże koszta okupacyjne placą Niemcy. Francja widocznie wychodzi z założenia, że woli wrócić w garści niż kampanie na dachu, że 50 000 wojska w Nadrenji jest lepszą ekstrakcją graniczną aniżeli gwarancja angielska. Zresztą Briand osobiście może nie byty przeciwny zniesieniu okupacji do dowiedzenia swej pokojowości, ale musi się liczyć z tem, że Polnacie jest tego przelozonym i że opinia publiczna we Francji jest bądżobozad wobec Niemiec ciągle nieufna.

Tę okupację Nadrenji żąda obecnie — przy o-

mnawianym podróży p. Zaleskiego — z Polska. Twierdzą mianowicie, że wojska francuskie w Nadrenji są tą przednią strażą francuską, która jest przeznaczona na pomoc — w formie przemarszu przez Niemcy — Polsce w razie zantakowania jej przez Francję. Wobec tego na tem stanowisku jest nie do utrzymania doświadczenie, że Polska działała w Paryżu i Brukseli przed zniesieniem okupacji, a przynajmniej przeciwnie bezwarunkowo wzniesienia. Warunkiem każdego wyjazdu polski wygoda Niemiec na Locarno zachodnie i to w tej samej formie, co Locarno zachodnie i z zwanienca angielska.

O ile te kombinacje mają jakąś realną wartość, nie leża o to, że z tem, że do woli się wzięło, ale nie Anglia, która już kilkakrotnie oświadczyła, że nie ma zamiaru i ochoty rozszerzyć swej gwarancji na wschodnie granice Niemiec (zachodnie Polski) i niema podstawy do przypuszczenia, żeby Anglia swego postawienie zmieniła. Coż więc za sens ma odwoływanie się do woli, która jest zawalą od woli trzeciej, a ta — jak wiadomo — jest twarzą i niewiasta. Anglia nie ma wywozu uwzględniać gdzie interesu ze skłóci dla swoich, a z chwiła, gdy uszła, że wschód Europy jest dla niej kwestią niewiarą „kość jednego swego grenadiera", wszelkie próby i apelacje pozostają bezskuteczne.

Coż więc z podróży p. Zaleskiego wynika? Wynika ta oczywiście korzyść, że nasz minister jeszcze raz podkreślił wobec Europy łudzenie pokojowe Polski, jej politykę pokojową, jej dązenie do współpracy z innymi państwami na rzecz pokoju Europy. To jest oświadczenie i stwierdzenie o doniesień znaczeniu i dlatego możemy pominąć wszelkie nadzieje, obawy, przypuszczenia itd. z tą podróżą związane. Fakt, że Polska prowadzi politykę pokojową, jest wystarczającą dla uspokojenia się demokracji polskiej do polityki naszego ministra spraw zagranicznych.

Bruksela, 16 czerwca (PAT). Prasa belgijska zamieszcza dłuższy wywiad z ministrem Zaleskim pod tytułem „Polska, która jest przyjaciółką Belgii" i zaczyna go w spokoju ze wszystkich swymi sąsiedami". Na zapytanie, co myśli o uwagach prasy niemieckiej z powodu jego przemówienia w Paryżu, minister Zaleski odpowiedział: — Żal mi, że nie mogę znieść swego zdania, aby dać dorozród tym panom. Następnie dodał, że okupacja Nadrenji jest gwarancją całkowitego wypełnienia traktatu wersalskiego. Wyplwają stad jeden wniosek, że my Polacy mamy prawa mówić to, co myślimy. Inną rzeczą jest sprawa odskodowań, w której nie jesteśmy zainteresowani i wobec których powstrzymując się od wygłoszenia swego zdania.

Echa „ar" biskupich

Po wyjaśnieniu ministra Dobruckiego. — Księża chocejscy przed sądem. — Wyrok trzyniegowo aresztu

Endooka „Gazeta Warszawska" bez żadnego komentarza podaje znaną cytelnikom naszym odpowiedź na interpelację postła flow. Czapińskiego w sprawie kar kościelnych, w której p. biskup Euzemski z Łomży nazywał był na wszystkich, słowem głosiłowi na „Dziś i łowcy obłąkani", słowem, głosiłowi czerwono, a nie czarno, czy śliczowo — wedle biskupich upodobień.

Właśnie w tej dieceji, jak wiadomo, wstród ideykalnego odłamu ludności grasowała banda oszustów, którzy założyli byli na czas wyborów fikcyjne „katechickie stowowiczo matoroznych" — składające się „z paru brui wyborczych i paru porfeli organizatorów, którzy wzmianę za gotówkę głosowali na „Dziś i łowcy obłąkani"...

Kurja biskupia nie zalała się zupełnie skontrolowaniem, co zacy są ci twórcy nowal „katechickiej" partii (zadanie to spełniła dopiero prokuratura) — widocznie w sferach ideykalnych przycydzio z radością fakt, że się jakieś „obozno" przed-

szwielcze zawiązało; Hezono, że skupi ono trochę głosów". Musieli ostrzeżić mięc nawet jakiejś rekomendacje ze strony kurji — inaczej trudno sobie wyobrazić, ażeby potrafili na podstawie samego tytułu naprzędce namalowanego sżydn katolickiego bez żadnego powodu, ażeby się wzięli.

W ten sposób choć politycznego skłózenia Lewicy niewątpliwie zalepszała kierykalność.

A potem posypały się owe kary kościelne na lewice, które ledwie niechawem „złagodnily". Złagodzenie to (finansyacyjnie się wzięto, że kurja biskupia przekonała się, iż wyłota tyła niezadowolonego ludności, pojmującą rzec w ten sposób, że dla odwołu politycznego narusza się na swój rdzeń tradycje wielkonocne. W obzicie zaś biskupim komentowano „amnestję" w ten sposób, że biskup, wzruszony skrzuchą cdułowio-zbalamionych diecejan, raczył po okowisku darować im winy...

Tymczasem p. minister Dobrucki twierdzi, że

Nie dawac dzieciom wdki!

Pragniecie, by dzieci Wasze były zdrowe, silne i szczerdliwe, by wrosły na dzielnych ludzi. Dręcy Was niecz trnska, że nie możecie im pomóc, bo modostatek, chotoboga, głód są niezbyt często zagladają do mieszkań robotniczych.

Lezcz chotnie i nie możecie im pomóc — zawsze możecie im nie szkodzić. Szkodzące zaś sobie i zwłaszcza dzieciom Waszym, sprzymierza się z wrogiem ludzkości — z alkoholem. Alchohol — nawet w małej ilości użyty jest zdradliwa trucizna. Niezawse działa odrazu, ale zawsze zatruta Zatruta podwójnie: ciało i dusze.

Ludzie, którzy stale używają alkoholu — nawet nie pijacy — daleko łatwiej zapadają na choroby epidemiczne i ażeby je przechodzą. Serce, mózg, nerki alkoholem są zawsze chore. Używanie alkoholu fatalnie odbija się na dzieciach. Patmowstwo alkoholem często clerpi na epilepsję, drgawki, nierozdrowli umysłowy.

Pod wpływem alkoholu ludzie trwonia często cały zarobek, doprowadzają siebie i najbliższych do nędzy, krzywdzą ciężko rodzinę — nierządki z porządnych ludzi stają się zbrodniarzami.

I te trucielne podaciele często sami własnym dziećmi! Niema prawie dziecka robotniczego, które by nie zakosztowało alkoholu. Dorastających zaś dzieci i dziewcząt wzbogacają zrywkie starsi ludzie do hulanki i piatyki.

A równocześnie matryczycie wszak o to, by dzieci Wasze poszły dalej niż Wy, by osiągnęły cel, który Wam — znudnym już życiem — zdaleka przycydzia. Chcicie, aby zwiększily armie bojownikow i lepsze Jurta, armie budowniczych Nowego Zycia!

Ludzie! Zutra musi być trzeźwo! Niech się Wasz rosna i zdrowie się swobodnie.

Przec — alkoholem w katechickich postaci Precz z wdkiem, winem, plwem, rumem w herbatce i bez herbaty!

Słoda, radości, zdrowego pożywienia i zdrowych niekiszkań dla dzieci!

ROBOTNICZE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI.

**TOWARZYSKI! TOWARZYSZE!
OBYWATEL!**

W niedziele 17 czerwca o godzinie 10 przedpo-
łudniem odbędzie się w sali teatru przy ul. Rajskiej

Zgromadzenie Indowe

z porządkiem dziennym:

- 1) Załączenie
- 2) Sytuacja polityczna;
- 3) Kobieta a socjalizm. Referować będą: poseł
tow. Dr. Emil Bohowicz i wicemarszałek Sejmu
poseł tow. Dr. Zygmunt Marek.

Towarzyski! Towarzysze! Obywatele!

Na terenie Sejmu rozgrywać się sprawy pier-
wszorządzonego znaczenia dla klasy robotniczej.

W dniu 17 czerwca br. w całej Polsce klasa
pracująca urządziła „Dzień kobiet” dla oświecenia
stanowiska, jakie zajęła powinna kobieta w życiu
państwowem i w ruchu robotniczym, socjalistycz-
nym.

Dla omówienia tych spraw jawcie się jak najlicz-
niej wraz z żonami i córkami.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS

Kraków — miasto.

Krakowska Rada Zawodowa.

UWAGI

**„Biedny „Głos Narodu“:
ani do polityki, ani do teologii!”**

KS. PIWOWARCZYK A MOJŻESZOWA MANNA

Ani do politycznego tańca, ani do różnica nie
jest zdany organ ks. Piwowarczycza. W politycz-
nym informacyjnym ciągu wytkamy mu nonsensy.
Ostatnio pomieszczenie widocznie przesyła listy
deputowanych we Francji Buissona z parających
radykałów francuskich Buissonem (w dodatku
mają oni i imiona podobne: jeden nazywa się Fer-
nand, a drugi Ferdynand) i do socjalisty, któremu
parlament francuski powierzył funkcję marszałka
świąt ze względu na to, iż okazał on nierówny
dla prowadzenia obrad, uczynił — radykała. —
Oczywiście, że takie pomieszczenie uchodzić może
za miejsce niekonwencji, ale nie przysyłaj pismu,
które robić sobie pretensje do informowania czy-
telników. Ponieważ „Głos Narodu” ostatnio wy-
syłał jeszcze grubsze nonsensy polityczne (wy-
krył np. „piralne głosowanie w teście Francji”),
notyfikuję się z miłą zapropinowałam mu, ażeby
przerzucił się w zupełności do spraw teologicz-
nych, na których się może znać.

Tymczasem organ ks. Piwowarczycza znalazł się
pod zarzutem niekonwencji i politycznej herezji.
Zgubiało się ta manna niebieska, która się —
według biblii — przez 40 lat bez swanku żywił Izrael-
ci. „Głos Narodu” mianowicie zaczął przy-
nieść w niedzielnym numerach zryść dotychczas
podobnym tytułem „Życie”. A „Życie” to na dzień
świętynicy rozsyłało, okazało się — wedle oceny
teologów — źródłem zarazy i zgorznięcia. Dalo
bowiem herezycy wyjaśnienie, czemu była man-
na. Twierdziło, że była ona roślinką jadalną, ro-
snącą na Wschodzie, a wyrzynaną i porzynaną
przez widcy na podobieństwo tych czaszek sta-
nych, które wraz z opadami deszczowem nawie-
dzali niedawno i Polsce.

Co więcej, „Życie” owo ośmieliło się wygłaszać
faktą dla teologicznego уха niesłychaną prowa-
kację, że oto „dziś nauka zadala cios śmiertelny
wszelkim zabożcom”.

A więc to, co się w Biblii o mannie, że pokry-
wała ziemię cudownie przed wschodem słońca, że
smak miała „białego obłędu z miodem”, że Bóg
te łaskę wywysyłał żydom codziennie (oprócz
szabasu) przez lat czterdzieści, miało być zaboż-
nem!

Z „kół teologicznych” nakazano ks. Piwowar-
czycyko sprostać niemie herezycy twierdzą-
cej, „Życie” i miała wyodrębnić wyodrębnić
nie małowskiej wyłynieć własnego dodatku
„Głos Narodu”, dawany sobie z powodu tej man-
ny — że tak powiemy — napisę w kasce, z do-
kora zapowiada, że i on i „Życie” się poprawi.
Spadł nam bowiem i tak ciężki zarzut, że kolonur-
wicy wykryły niedowiarłów. „by tylko nie spókać
się z cudem, z interakcją Bożą”.

Alle przy tej okazji powinieli ks. Piwowarczycy
użyć zarzutów przed temi pokłonami uczonych
i wolnościowców i wielkich duchów rewolucyj-
nych, których praca tak przeorała umysłowość
ludzka, że dziś zaliczamy do rzeczy dawno prze-
brzmiałych „inkwizycje święta”.

Dziś „winę” swoją mógł wyrównać ks. Piwo-

I. Małowski Robotniczy Złot Sportowy

Zawody ciężko-atletyczne o robotnicze mistr-
zostwo Polski odbędą się w czasie Złota w razie
pogody na boisku RKS „Legia”, a na wygnadek
niepogody w sali Górników, Aleja Krasińskiego
12. Liczne zgłoszenia jakie wyślą, a całej
niemal Polski świadczą o niezwykłym zaintere-
sowaniu uczestników Złota, ta dziedzinie sportu.
Przewidywane są następujące wagi: musza, kocz-
cia, piórkowa, lekka, średnia, półciężka i ciężka.
Do każdej wagi staje trzech zawodników. Zgło-
szenie zapasników z Górnego Śląska, którzy u-
chodzą za najlepszych zapasników w Polsce, wy-
wołuje wielki niepokój, a tytuł mistrza wywoława
wśród ciężkoatletów warszawskich, którzy pre-
ferują do ten zaszczyt. Zawodnicy krakowscy ni-
leci ćwiczą, by mogli sprostać swym rywalom
górnoskańskim.

Bieg kolarski Kraków-Wadowice-Kraków o ro-
botnicze mistrzostwo Polski na przestrzeni 100
km. odbędzie się 29 czerwca, tj. w pierwszszym
dniu Robotniczego Złota Sportowego. Start punk-
tem o godzinie 7 rano. Zaczęła walka o tytuł
pierwszeństwa robotniczego kolarstwa rozegra-
nie między zawodnikami warszawskimi, zęgoń-
nie z „Skry” i „Gazowni”, a kolarzami krakow-
skimi z „Legii” tej miary, co Duda, Zak i Kolek.
Trasa krótsza siwarza specjalne trudności dla
gości warszawskich, przywykłych do drogi po-
siadanej natomiast Krakowianem na tym terenie
postrzegają za solną serżę pięknych sukcesów. Zwo-
lennicy kola zaliczają z niecierpliwością na ten
wspasły bieg propozycję, do którego stanie
bardzo poważna ilość doskonałych długodystan-
cistów.

1 lipca, a więc w trzecim dniu Złota, odbędzie
się bieg ogólny dla mężczyzn na przestrzeni 30
km. oraz bieg dla kobiet na przestrzeni 5 km.
Do obu tych biegów zgłosili się zagraniczni ko-
larze, tak że zainteresowanie tym biegiem zyska
na popularności, zwłaszcza, że wezmą w nim
udział kobiety.

Turule ciężki robotniczych klubów sporto-
wych w czasie Złota sportowego zapowiada się
impowijaco. Dotychczas zgłoszonych zostało kil-

kańskie drużyny nie tylko z Małopolski, ale także
z Warszawy, Łodzi i innych ośrodków. Zachodzi
obawa, że nie starczy czasu na rozegranie wszyst-
kich zawodów. Dla umówienia wszystkim zgło-
szonym klubom wzięcia udziału w turnieju rozegra-
nie zostaną zawody systemem pucharowym na dwu
boiskach: Lexki i Jutrzenki.

Bieg na przełaj na przestrzeni 3000 m. będzie
obrzynia propagandą sportu masowego. Naj-
mniei 100 lekkatłowców stanie na starcie i wal-
czyć będzie drużynowo o nagrody zespołowe.

Atrakcja Złota będą ćwiczenia gimnastycz-
no-rytmiczne gości z Czechosłowacji, którzy zjeżd-
żają do Krakowa w sie 240 ludzi i zaprodukują
przez dziesiątki orkiestry swoje masowe ćwicze-
nia. Oczywiście będzie to miniatuira tej obrzynie-
miej, którą przedtem użyczył i zdziwieniem
podziwiali Polacy podczas zeszłorocznej olimpi-
ady w Pradze.

Nowością sportową w sferach robotniczych
okaze się w czasie Złota bież piwacki w pław
przez Kraków wa Wiśle od klasztoru Norbertanek
do III. mostu, do którego już dzisiaj mnóstwo
zgłasza się piwacków.

Specjalna sympatja cieszyć się będą zawody
lekkio-atletyczne, które się odbędą na doskonałej
kibielni Sładowni wojskowej. Pożatem gry ruch-
owej i lekkiej raczno, koszykówka i siatkówka sta-
nowią przedmiot żywego zainteresowania u kob-
iet i mężczyzn.

Baczność chóry i orkiestry robotnicze! W o-
casie Złota odbędą się konkursy chórowe i
orkiestr robotniczych. Prowincja zgłosiła szereg
orkiestr i chórow. Krakowscy zarządy chórow i
orkiestr robotnicze, kolejarzy, pocztowców,
tramwajarzy itd. proszone są o zgłoszenie udzia-
łów w popisach i koncertach złotowych, ul. Duna-
jewskiego 5. Należy również zgłaszać wszelkie
produkty artystyczne.

Zgłoszenia na Małowski Robotniczy Złot Spor-
towy w Krakowie, którzy się odbędzie 29 i 30 czer-
wca oraz 1 lipca br. należy zgłaszać bezwzględnie
pod adresem komitetu Dunajewskiego 5, II p.

WARSZAWSKIE WADYKARKI
Zegarki Sygnety Złoczkoszki Perłownice Koczczki Kłoboski
Kamienie szlachetne
EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka L. 25

Władomości polityczne

SOWIECI WSZEDZIE WIDZA RĘKĘ ANGLJI

Komentując podróże Lindsaya do Warszawy —
„Izewska” zaznacza, że podróże to pozostaje w
związku z ogólną aktywizacją polityki angielskiej
w Europie wschodniej. Dziennik pisze, że jeżeli
Lindsay przed objęciem swego stanowiska w Ber-
linie uznał za stosowne odwiedzenie właśnie War-
szawy, okoliczność ta dowodzi raz jeszcze spe-
cjalnie uwagi udzielanej Rumunom, a Jugosławii
sprawie wykorzystania Polski w walce prze-
ciwko sowiełom. Po moście antyplewskiej Cham-
berlaina w Genewie i antysowieckiej Joynsona
Hieksa w Londynie, polityczna rokowania Lin-
dasy w Warszawie uzupełniają obraz ogólny nie-
bezpiecznej działalności konserwatywnego kabie-
netu angielskiego.

**TITULESCU O CELACH POLITYKI
MAŁEJ ENTENTY**

Rumunski minister spraw zagranicznych Titulescu,
który bawi w Białogrodzie, przyjął przedsta-
wicieli prasy, wobec których oświadczył co ni-
mimo. Słuchając między Rumunów a Jugosławii
uchwalenowa są tradycyjna przyjaźnia. — Ma-
żemienności kolej losów obu narodów między Ser-
hami a Rumuniami nie zaszedł nigdy żaden kon-
flikt. Jugostawia wraz z Czechosłowacją i Rumu-
nia stanowi część małej ententy, która, będąc or-
ganizacją obywatli, jest pierwsem słowarszycze-
nym państw, majacem na celu utrzymanie nowego
porządku rzeczy, jaki nastąpił w Europie po-
wojennej. Jugostawia i Rumunia związane są wspólnym
interesem. Osią całej naszej polityki i celom
wszelkiej akcji jest utrzymanie pokoju w ramach
traktatów. Pokój jest koniecznym dla całej Euro-
py. Nienaruszalność traktatów nie jest dla nas

doktryna, podkorylowana przez egoizm narodowy.
Mała ententa jest, że tak powiemy, jedna i niepo-
dzielna w ramach traktatów i serii porozumień i
w swem poszanowaniu granic okupionych tak
drogo. Niema narodu, z którym nie pragnęlibyśmy
ustalić stosunki przyjacielskie. Minister dodaje, że
jeżeli wskutek pozornej nieuchwilności mała enten-
ta naraziła się już na krytykę, zarzucając jej bez-
czynność, dowodzi to, iż nie wazy cel zostali osi-
gnięty. Nie chemy być agresywnymi w stosun-
ku do koczokowców, przeciwnie pragniemy żyć
w przyjaźni z całym światem. Z kolei Titulescu
wyraził zadowolenie, że stosunki między Jugosła-
wii a Włochami weszły na drogę poprawy.

PROGRAM POLITYCZNY HOOVERA

Konwent republikański w Kansas City uchwa-
lił nowy program partyni, na który Hoover, jako
kandydat partii, dał swą zgodę. Głównie punkta
tego programu są:

- 1) partia jest przeciw uwalnieniu długów
wojennych (t. zw. długów międzyzwojszyszczych);
- 2) partia jest przeciw przystąpieniu Stanów Zje-
dnoczonych do Ligi narodów, a za udziałem w ko-
misjach technicznych Ligi;
- 3) partia żąda utrzymania ograniczeń migra-
cyjnych;
- 4) partia żąda utrzymania marynarki wojennej
na stopie uzgodnionej konwencją waszyngtońską;
- 5) partia popiera pakt antywojenny Kelloga;
- 6) partia żąda kontynuowania wyprawy do Ni-
caragui, dopóki tamtejszy rząd nie będzie w stanie
chronić życia i mienia obywateli amerykańskich;
- 7) partia jest utrzymania ustawodawstwa cel-
nego w kierunku cel ochronnych.

WARSZAWSKIE WADYKARKI
ZARZUTKI
WIOSENNE —
PLĄSZCZE
DAMSKIE MODELOWE
GRODZKA 3 I. P.
Cwaga na adres:

Na większe, natęższe źródło zakupu

BAZAR KONKURENCYJNY: LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańskiej 44, l. p. (też przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 533.

Polca na sezon wiosenny: Węsy, sukna, płótna i jedwabie.

Zakończenie kursu referatów, urządzonego przez TUR krakowski

W piątek wieczór w lokalu Rady wojewódzkiej PPS przy ul. Dunajewskiego 5 odbyło się zakończenie 14-dniowego kursu referatów, urządzonego przez TUR w Krakowie. Do zebranych słuchaczy przymówili prez. TUR tow. Korowicz, dziękując im za korbę pracy i szczególne poświęcenie się tych towarzyszy, którzy oddzieleni przyjeżdżali z dalszych okolic Krakowa, aby w godzinach wieczornych słuchać referatów. Na 31 zapisanych na kurs referatów, uczęszczało przedtę 28 towarzyszy, a ukończyło kurs 27. Są to: Białoruski Edward (lat 25), mechanik z Krakowa, Peter Edmund (lat 30), krawiec z Krakowa, Kuśnierski Jan (lat 24), górnik z Jaworzna, Komorek M. (lat 23), urzędnik Kasy Chorych z Krakowa, dańc Karamaterczyk J. (lat 35), górnik, Klimeczek J. Q. (22), urzędnik i Kowalczyk Zygm. (l. 27), kontr. Kasy Chor. wszyscy z Wieliczki, Migas Bogusław (l. 29), kolejarz z Niepolomice, Parties J. (l. 42), kolejarz z Zabierzowa, Poradzisz T. (l. 21), rytmik, Osiek M. Q. (22), funkaj, Kasy Chorych, Rogoskiński E. Q. (26), metalowiec, Allis Szymon (l. 26), urzędnik, Paziński Stefan (l. 26), robotnik z fabryki czyszej, Marczakowski Tomasz (35), krawiec, Wotulski S. Q. (35), robot. fabryczny, Radwanowa Maria (l. 28), robotnica z zakł. mundurowych, Hurl Tomasz (l. 26), krawiec wszyscy z Krakowa, dańc Rosenberg B. Q. (22), krawiec i Czapor M. (l. 26), robot. z Wieliczki, Szarek Piotr (l. 36), kolejarz i radny w Chrzanowa, Słonka Ludwik (l. 35), Słodziński A. (l. 33), robotnik, Zanic K. Q. (30), robotnik z Filowicki Aleks. (l. 30), robotnik wszyscy teraz z Choszcz pow. Bochni, Kowalski Józef (l. 27), robotnik z Dojazdowa i Nifkowicki Stanisław Q. (30), kolejarz z Debicy, który codziennie przyjeżdżał wieczór na odczyty, a w nocy wracał do Debicy przemijając przelotnie służbę kolejową. Po przemówieniu prez. TUR i nienimieniu kursu referatów podziękował serdecznie Tur. Radzie i Tur. M. Zarządowi, którym odbyły się dwa odczyty na zakończenie kursu. Następnie p. t.: „Bezpieczeństwo polityki PPS” i tow. Konca: „O przynależności do referatów”. Uczestnicy kursu otrzymali poświadczanie ukończenia kursu referatów.

Na Słowaczną!

WYCIEKA TUR W POŁOWIE LIPCA

Dnia 15 lipca hr. przybywa do Krakowa wycieczka TUR w Warszawie, prowadzona przez tow. posła Czapińskiego, udająca się na siedem dni na Słowaczną. Do wycieczki tej mogą się przylączyć towarzysze Krakowski, oraz Warszawa z zachodnią Małopolską. Koszt wycieczki wynosi ok. 60 złotych bez jedzenia i noclegu od Krakowa. Zapisy przyjmuje do dnia 2 lipca hr. sekretarz okręgowy TUR w Krakowie w godzinach od 4—6 popołudniu, ul. Dunajewskiego 5, li. piętro, w lokalu Rady Związków zawodowych. Zgłoszenia z prośbą o listowno. Program wycieczki jest następujący:

Dnia 15 lipca hr. w południe wyjazd z Krakowa do Zakopanego. Nocleg w Towarzystwie Tatrzzańskim w Zakopanem.

Pierwszy dzień (16 lipca). Furkami do Łysych Polany (21 km). Tu przekroczenie granicy. Przez Jaworzynę, dolinę Jaworzna, przełęcz pod Kopą Garbark Łomicy do Zielonego Świątka Kiczmarckiego u stóp Łomnicy na noc. Niewzłykie uroczyska i dzikie miejsce.

Drugi dzień (17 lipca). Przez lasy do urodziska Łomnica Tatrzkańska (3 godziny; z Zakopanego można przyjechać autobusem na własny koszt). Zwiedzanie Łomnicy, tramwajem do Smokowca (Szczekna), jeziora Szczyrbskiego. Nocleg w miasteczku Poprad.

Trzeci dzień (18 lipca). Zwiedzenie nurzów w Popradzie. Jazda do starostwa miasteczka Kiczmarnik. Kąpiel z 15 wódami słonymi zamiast Turekiego, ralmu. Miasteczko przeważnie niemieckie.

Czwarty dzień (19 lipca). Lewoczna, założona w roku 1245, t. zw. „Spiska Kraków”, bardzo ciekawe miasteczko pod względem artystycznym. Stary kościół św. Jakuba (XIII wieki). Niezwykłe ciekawy i piękny ratusz. Słynne stare kamienio.

Piąty dzień (20 lipca). Św. Mikulasz. Kulturalne

centrum słowackich ewangelików. Demanówskie jaskinie w pobliżu miasteczka, niezwykły cud przyrody — jaskinie lodowe i wapienne, zbądane zaledwie czteryście; podziemny 50-metrowy wodospad etc. (nietrz. przedmówi klub czeskich turystów w „Czesko-Słowacki”).

Szesty dzień (21 lipca). Zamki Orawskie — z 13 i 16 wiek stulecia; muzeum. Powrót koleją przez Suchą Horę do Nowego Targu i Warszawy.

Zachodzi możliwość przedzielenia wycieczki o 1 dzień, zwiększenie zaś kosztów o 70 złotych. — W tym wypadku możliwe jest rozszerzenie programu — np. na Lubawkę, stare polskie miasteczko, niedaleko położone od Podgórzka.

Zabierać aparaty fotograficzne — ze względu na artystyczne atrakcje. Poza tem — plecać.

Dr. JÓZEF ABEND

ordynuje w chorobach wewnętrznych

Kraków (Podgórze)

Tel. 2637 — ul. Zamojskiego 34 — Tel. 2637

ANALIZY LEKARSKIE

Bezwprawna eksmisja!

ZADAMY WYTOCZENIA DOCHODZENIA DYSCIPLINARNEGO W TEJ SPRAWIE

Mistyfikacja jak kawał — oto pierwsze wrażenie jakie budziła sprawa eksmisji dorozcy domu Świątłowa, (Podgórze, ul. Staromłowska 14) o której pisaliśmy w „Naprzódzie” 14 bm. Do zębywać się na podstawie orzeczenia Komisji Rozjemczej pozwolił i zarządził natymczasowo wyrozumowanie dorozcy z mieszkaną wydawał nam się rzeczą wprost niernawdopodobną. Wszak Komisja Rozjemcza spraw mieszkaniowych nigdy nie załatwiała, i nie ma prawa tak załatwić. Należało wyważyć do kmpetencji sądownej, o czem dać kwadry dorozcy już wie.

W chwili kiedyśmy o tej eksmisji otrzymali informację nie można było stanąć rzeczy dokładnie w aktach sądowych zbadać. Kiedy się to stało nowiżem, okazało się, że rzeczywiście uraga wszelkim nairgoryzm nawet przy puszczeniu! Oto orzeczenie Komisji Rozjemczej, które bezwiednie stało się przyczyną eksmisji Świątłowski ani słowem nie wspomina o opuszczeniu przez nich mieszkania, ograniczając się wyłącznie do uznania ich stosunku słuźbowego za rozwiązany. Jakżęż wiec na podstawie tego orzeczenia można było pozwolić i przeprowadzić eksmisję!

Każde egzekucja jest wykonaniem posłuszeństwa dla nakazu władzy — wymuszeniem, któremu pod żadnym warunkiem nie wolno ani w nos przekroczyć granic i istoty owego nakazu. Eksmisja jest egzekucją nakazu oróżnienia mieszkania — bez takiego nakazu niema eksmisji.

Jest to akt elementarny i bez wyjątkowa zasada prawna, która musi być i jest zawsze dotrzymywana. To że eksmisja Świątłowski stanowi w praktyce sądowej ankaj, który — gdyby nie tragiczne następstwo bezprowentnego wyrzucenia rodziny Świątłowski na bruk — zasługiwałby na umieszczenie wśród znanych anegdod z sal sądowej. Wnioskę egzekucyjną, zaopatrzoną plecaką adwokacką, braki wrażenie złośliwego głębia, a uwzględnienie tego wniosku przez Sąd podgórzski wyłożyła na bezmyślnie przybiło plecaką na odpowiedzialność wnioskodawcy!

Nie podobna bowiem przypuścić, ażeby sedna po przeczytaniu orzeczenia Komisji Rozjemczej a choćby tylko samego wniosku egzekucyjnego mógł być świadomem zarządzić eksmisję!

Leżąc także sposób wykonania eksmisji हुई poważne zastrzeżenia: U Świątłowski, którzy nigdy żadnego nie naraz opuszczania mieszkania nie otrzymali, zawiąła się o godzinie 5 popołudniu a wiec w czasie kiedy Sąd nie urzęduje, egzekutor sądowny i bezwzględnie wyrzucił ich z mieszkania. Wobec tego Świątłowski nie mieli nawet możliwości obrony przed bezprawnym aktem i urażenicy mieszkani, nie mogą więcej doznanej

krzywdy naprawić. Wypadek ten wykazuje jak niebezpieczną jest metoda wykonawca eksmisji bez uprzedniego zawiadomienia o mej zagrożenoz tak, aby tenże mógł wystąpić w obronie swoich ewentualnych praw.

Z uznaniem podniósł należy, że Sąd powiatowy cyw. w Krakowie z taką metodą już zerwał.

Z sal konccrowej

Jan Kępcura, tenor.

Ruch na ulicach, wiodących do Starogo Teatru, ruch w zalewanym i niezapelnionym — wszystko wskazuje na to, że w mieście dzieje się coś niezwykłego. Istotnie dzieło się: zapowiedziano koncert Kępcury, słynny tenor przyjechał i cały muzykalny, a jeszcze więcej ciekawy Kraków, stanął na nogi. Kto nie mógł kupić biletu, mimo to stanął w wąskiej szluzie przed Starym Teatrem, aby przyrzeczony się szczęśliwemu, który był w taki czy inny sposób posiadaj.

Nie pamiętamy jak naitaj sali, a właściwie kilku sal, chyba na redukcje pracy. Miejsca normalnie, miłośca zamierzowizowane, sala zwykła i sale nadzwyczajne — wszystkie jedno morze głów, wszystkie wyścizno na pojawienie się artysty na estradzie. I pojawił się młody, przystojny młodziźno, uśmiechnięty, i — jak widać było — uszczęśliwiony serdecznym przyjęciem, jakie zgotowały mu znajomi i ocozołowa wróżki publiczności. Kępcura zaczął śpiewać. Było to ten śpiewie coś porządnie, coś fenomenalnie naturalnego, a przymtem sładko-impajajeczo. Kępcura nie został przekierkowany; głos bajejczno świzczy, w górnych tonach pracy się do niebywałej potęgi, a przymtem dykcja, miakka, rymowanoego aktera — nie dziwne, że sala szalała, domagano się natarczywie, nawet aby natarczywie, nadatków, których artysta ródakom nie skąpił. Co to dopiero będzie za mistrz, gdyby nie zamieszka dalszych studiów! Z obecnego meoszlifowanego (darmu) zrohi się czystość woty hryant i Polska będzie miała prawie ulubioną się Kępcura, jak swego czacie Mierzwilskim.

A po koncercie — szturm na upuszczającego znacz artystek, l'ysiacie wlebielicy, a jeszcze więcej wielbielicy odczyło sładajacego do aisa, domagające się autorstwa. Kępcura podziwiał się w niezłomności, poczajwając się widocznie do obywatelów względem Krakowa, który — jak opowiada dziennikarom — tak lubi nie dziwnego, że zapowiedź drugiego koncertu już wzbudziła gorączkę: kto zdobędzie bilet i czy — będzie go stać na to? Sekunda, wielka szklada, że taki występ jest dla szorokich warstw niedostępnym. A te warstwy tak lubia szklada, tak są wdzięczne za każde uprzywilejowanie jej.

Ze sportu

KS DABIE — RKS LEGIA. Zawody w piłkę nożną o mistrzostwo klasy B odbyły się dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem na białym Leży. Poprzedza zawody drugim mocewicy.

TURYSKI — CRACOWIA. Dziś w niedziele rozegrała poważnie drużyny zapasy o mistrzostwo Polski, — podjęła z wiodącym 3:0 popołudniu.

SKS KORONA — KS JUTRZENKA rozegrała mecz o mistrzostwo klasy A dziś w niedzielę o godzinie 4:30 popołudniu na boisku Jutrzenki. Poprzedza o godzinie 3 zawody rezerwy.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE ZWIĘRZCZNIKÓW KS odbędzie się w sobotę 23 bm. o godzinie 8 w lokalu w klubie Kibiców. W razie braku przewidzianego statutu komitetu, Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się o godzinie pińnicy.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

KRAKÓW, PLAC SZCZEPANSKI 2. Nr. TEL. 581.
Urząd pogrzebny od najskromniejszych do najhojniejszych a mając własną fabrykę trumien jest w możności jaknajbardziej obliczać. Mniej szarymym dotądka łatwe nastęstwa.

Gabinet niemiecki jeszcze nie utworzony

Berlin, 16 czerwca. (PAT). Sytuacja w sprawie utworzenia rządu dotychczas nie uległa żadnej poważniejszej zmianie. Na wczoraj popołudniu bezopornie po plenarnym posiedzeniu Reichstagu zwolnieni zostali posiedzenia frakcji Ludowej, socjalistów i demokratów. W kołach Reichstagu sprowadzają się wiele po tych naradach niemieckiej partii ludowej, w których na wczoraj udział wzięli pierwszy po śmierci chorobie minister Stresemann. Prasa demokratyczna spodziewa się, że minister Stresemann, który dotychczas z powodu choroby był poza nawiasem rokowań, obecnie interwencyjnie będzie w trudnej sytuacji politycznej i może utworze drogę do porozumienia. Jednocześnie „Lokal Anzeiger” twierdzi, że stronnictwo centrowe podjęło naukę akcji pośredniczącej pomiędzy socjalistami a niemiecką partią ludową. Poseł Herman Müller odbył dwie krótkie rozmowy z przewodniczącym frakcji centrowej p. Gierdemem i podsekretarzem stanu przy rządzie pruskim Weismannem.

INTERWENCJA STRESEMANN

Berlin, 16 czerwca. (PAT). Wczoraj o godz. 5 popołudniu przybył do Reichstagu minister Stresemann, który przez pierwszy po swiej chorobie opuścił mieszkanie. Aby wziąć udział w posiedzeniu gabinetu oraz posiedzeniu partii ludowej Reichstagu. Udział ministra w posiedzeniu faktycznie komentowany jest w kołach Reichstagu jako interwencja ministra spraw zewnętrznych dla zapamiętania obecnej sytuacji.

KONFERENCJA MIĘDZYPRACZYJNA NARAZIE BEZ REZULTATU

Berlin, 16 czerwca. (PAT). Dziś przed południem odbyła się nowa konferencja międzypracyjna pod przewodnictwem posła H. Müllera w której wzięli udział przedstawiciele frakcji socjalistycznej, centrowej, niemieckiej partii ludowej, demokratycznej i zawarskiej partii ludowej. Po posiedzeniu wydany został komunikat oświadczający, że narady nad uzgodnieniem punktów programowych przyszłego oświadczenia rządowego nie zostały dziś zakończone.

Polski lot nad Oceanem

Lotnicy polscy wyuszają w drogę (Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 czerwca.

Z Paryża donoszą, że warunki atmosferyczne nad oceanem Atlantyckim są od kilku dni bardzo korzystne. Warunki te pozwalają przypuszczać, że odlet lotników polskich Kubali i Łódzkiego nastąpi w niedzielę 17 bm. w wczesnych godzinach rannych, aby nadsiały w poniedziałek 18 bm. Silnik aparatu został wymieniony na nowy mark. „Lorraine-Dietrich”, wymieniono również rezerwuar na benzynę tak, że w chwili obecnej aparat jest zdolny do lotu na przelotem 7200 kilometrów.

w niedzielę albo w poniedziałek

ramnych, aby nadsiały w poniedziałek 18 bm. Silnik aparatu został wymieniony na nowy mark. „Lorraine-Dietrich”, wymieniono również rezerwuar na benzynę tak, że w chwili obecnej aparat jest zdolny do lotu na przelotem 7200 kilometrów.

— 0 0 0 —

Pomoc dla rozbitek „Itali”

Amsterdam, 16 czerwca. (PAT). Wyładował tutaj major Benzo, który spieszny na pomoc gen. Nobile.

AEROPLANEM NIE MOZNA

Rzym, 16 czerwca. (PAT). Wedle oficjalnego komunikatu „Citta di Milano” donosi, że norwescy lotnicy, którzy nadsiały odcieść w celu niesienia pomocy Nobile'emu, musieli z powodu mgły powrócić.

Setokholm, 16 czerwca. (PAT). Wielki ludzki pochód szwedzki „Upland” z ałoża pięciu ludzi odbył się wczoraj.

leciał do Spitzberga.

BURZA PODBIEGUNOWA

Londyn, 16 czerwca. (PAT). Według doniesień z Kingsbay donosi gen. Nobile, drogą islowera, że ogólnie burza szaleje w okolice, gdzie się znajduje i zroz. zniszczeniem kry lodowej, na której znajduje się jego obóz. Nobile prosi o jaknajwcześniejsze przysłanie środków żywności tudzież o broń i amunicję dla obrony przed niedźwiedziami polarnymi, które atakują rozbitek. Kra ludowa posiada się szybko w kierunku wschodnim.

— 0 0 0 —

PAŃSTWOWA RADA SAMORZĄDOWA

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w ministerstwie spraw wewnętrznych obrady państwowej Rady samorządowej.

POMOC DLA DROBNEGO ROLNICTWA

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo robot publicznych za pośrednictwem Banku Rolnego przekazało pierwszą ratę w wysokości kilku tysięcy złotych na odbudowę drobnych gospodarstw rolnych na północno-wschodnich kresach.

ZNOWU WŁOSKI SUROWIEC TYTONIOWY!

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Do Warszawy przybył w dniu dzisiejszym przedstawiciel włoskiego monopolu tytoniowego w celu porozumienia się z polskim inonopolem tytoniowym w sprawie dostawy surowca tytoniowego dla Polski.

SPRAWA WYMIANY WIEZNIÓW Z LITWA

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Z Wilna donoszą, że w najbliższych dniach odbędzie się tam konferencja polsko-litewska w sprawie wymiany więźniów.

ROZWIĄZANIE ROSYJSKIEGO EMIGRACYJNEGO TOWARZYSTWA W WARSZAWIE

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Minister spraw wewnętrznych wydał dnia 15 bm. zarządzenie rozwiązujące „Zjednoczenie międzyrosyjskie w Polsce”. Rozwiązanie wymienionego stowarzyszenia stoi w związku z działalnością jego członków, oraz z zamachem Wocichowskiego na radcę handlowego poselstwa sowieckiego w Warszawie w. Lizarewa.

WYKRYCIE ZAMACHU PRZECIW RZĄDOWI PORTUGALSKIEMU

Paryż, 16 czerwca. (PAT). Depesza iskruwa z Lizbony donosi, że policja odkryła nowy zamach przeciwko rządowi. Kilku wyższych urzędników i b. hrzesz ministrów Antonio da Silva zostali aresztowani.

EMANCYPACJA CHIN

Londyn, 16 czerwca. (PAT). Z Tientszu donoszą, że rząd nankijski policia administracji sank wstrzymać czasowo wszelkie wypłaty i przekazać, również czasowo, bankom chińskim fundusze przedsiębiorstw solnych. Zarządzenie to zaostroża sytuację prawno-międzynarodową, gdyż na podstawie porozumienia, przedsiębiorstwa solne otrzymały pożyczkę w wysokości 5 milionów funt. stg., gwarantowaną przez Anglię i Francję. Spółka i procenty tej pożyczki udzielono w roku 1912, zagwarantowane były na dochodach z soli. Na zasadzie tego samego porozumienia udzielono w r. 1908 pięć milionów funt stg. pożyczki Tow. Kolei Hekwang.

Z dnia

CZY BŁĄD DUKARSKI „GŁOSU NARODU”?

Jeden z uczestników wieczornicy która odbyła się kilka dni temu w hotelu Polera na czesni wyłecio robotników lotewskich, pisze na: „Głos Narodu” opisując przykre zajęcie spowodowane ordynarnym zachowaniem się p. Pachofskiego, określił dotkliwy dla czytelnika chładowskiego moment wyrzucania go z sali, „napieranie”. Otóż już wczoraj zauważył słusznie „Naprzód”, że jak na określenie czynności momentalne, wyraz to rozszekacie przydługi. Chyba że „Głos Narodu” miał na myśli wyraz o parę liter krótszy i bardziej odpowiadający rzeczywistości a mianowicie „napranie” p. Pachofskiego, nie zaś jakieś „napieranie” na niego...

Przedład społeczny

ODPRawy PO ŚMIERCI UBEZPIECZYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych przysłał do wydziału jednorozwowych odpraw przewidzianych w rozporządzeniu na wypadek śmierci ubezpieczonych. Wysokość tych odpraw obraca się w dwóch szerszych granicach. Do ostatnich chwil od chwili powołania do życia Zakładu ubezpieczeń, wypłacono odprawy takie 7 ubezpieczonym na ogólna sumę 36,940 złotych, to znaczy około 5.000 złotych na jedną osobę.

Baczność żony Urzędników i Robotników!

Nie wyrzucajcie waszych lub waszych mężów ciężko zapracowanych pensji przy drogiej przeplatce przy skłapaniu ławki! Ręka

W szczególności żonie, porcelanę, talans itp. najtaniej kupicie obok „Domu Robotniczego” w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 7 we Firmie „SKAWINA”

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w środę 20 bm. o godzinie 5 popołudniu w Domu Robotniczym, ul. Dumajewskiego 5 II p. Zarząd oddziału.

BACZNOŚĆ STOLARZE! Wyzwa się wszystkich tow, stolarzy, którzy wychojali podczas strajku poza obręb Krakowa na poszukiwanie pracy, ażeby w poniedziałek dnia 18 bm. powróbili do pracy, gdyż strajk robotników drzewnych w Krakowie został zakończony.

BIURO POSREDNICTWA PRACY PRZY ZWIĄZKU ZAWODOWYM ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W KRAKOWIE PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5 II P. Zawładniana są wszystkie robotników drzewnych, że z dniem 15 czerwca zostało otwarte biuro pośrednictwa pracy, do którego należy się zwracać w razie poszukiwania pracy. Panów pracodawców stolarskich uprasza się o zwracanie się do tegoż biura w razie potrzebowania robotników, z wymienieniem jakich im potrzeba. Biuro ma na celu zadośćuczynić panom pracodawcom jakoteż i robotnikom. Biuro otwarte od godz. 8-2 i od 8-7 wieczór.

ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

TELEGRAMY

Dlaczego przetrwano prace nad pragmatyką urzędniczą?

CZY ZA „KARĘ” DLA SEJMU?

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiedział, prace nad projektami ustawy normacyjnej warunkują pracy i płacy pracowników państwowych została przewrąca. Termin i lipca bm., do którego to czasu miały być zakończone rokowania w sprawie pragmatyki urzędniczej pomiędzy ministerstwami, został przesunięty do jesieni. Jak informacja z kół rządowych, zaprzestanie prac nad pragmatyką miało nastąpić z powodu odrzucenia przez Sejm ustaw podatkowych (2).

Jedynie w ministerstwie skarbu opracowywana jest w dalszym ciągu ustawa emerytalna.

Wybik magazynów amunicji na pograniczu sowieckim

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym nadeszły do Warszawy szczegółowe informacje o katastrofalnym wybuchu w magazynach amunicji w rejonie Wielkich Hutów, na pograniczu sowiecko-polskim, po stronie sowieckiej. W jeden z budynków strażniczych, położonych ze składami amunicji, uderzył w ubiegły czwartek wiozłozem piorun. Po kilku minutach cały magazyn stanął w płomieniach. Nastąpił kilka eksplozji, które było słychać w promieniu 7 kilometrów. Straty spowodowane wybuchem są bardzo znaczne. Jest kilkadziesiąt zabitych, kilkadziesiąt rannych, dwanaście budynków uległo zupełnie zniszczeniu.

— 0 0 0 —

RADA MINISTRÓW W PONIEDZIAŁEK

Warszawa, 16 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Zapowiadano na wczoraj posiedzenie Rady ministrów nie odbyło się. Jak się Wasz korespondent dowiedział, Rada ministrów zbierze się w poniedziałek 18 bm.

Dziewięć „cudów“ świata nowożytnego

„Siedm cudów“ świata starożytnego obejmowało wyłącznie budownictwo i rzemiosłarstwo. Były to: piramidy, sfinks, ogrody Babilonu, grób Mambusa w Malej Azji, świątynia diany w Elezie, Koles na wyspie Rodos, status Zeusa na Olimpie i wieża morska w Aleksandrii. Wszystkie runki, z wyjątkiem piramid i sfinksa.

Nowoczesne „cuda“, wyide wyników nauki, przeprowadzonej przez Strattona, prezydenta Instytutu technologicznego w N. Jorku, są następujące:

1. Odkrycie bakterji i posługiwanie się bakterjologią w celach uzdrawiania ludzi.
2. Postępy wiedzy o budowie materji.
3. Wzmagające się wleąd posługiwanie się elektrycznością, jako światłem, siłą i środkiem komunikacyjnym.
4. Konstrukcja motorów spalinyowych.
5. Budowa domów z cementu i metalu.
6. Nowoczesna metalurgia.
7. Konserwowanie środków spożywczych metodami wzdłozesennym.
8. Lotnictwo.
9. Rozwój maszyn, zmniejszających ciężar pracy ludzkiej, a wzmacniających jej wydajność. Uzasadnienie tych wyników brzmi:
 - 1) Ludwik Pasteur był inicjatorem zastosowania wiedzy o bakterjach dla dobra ludzkości. Zwal-

czanie epidemii opiera się na bakterjologii. Chirurgia na tych badaniach oparła antyseptykę i aseptykę. Higiena miast oparła się na rozpoznaniu bakterjologii. Rolnictwo zyskało w niej ważne praktyczne wskazówki.

2) poznanie budowy materji rozpoczęło się od badań nad atomami. Odkrycie radu umożliwiło dokładniejszy wleąd w świat atomów. Przemysł chemiczny rozwiniął się na tej podstawie. Wiedza o promieniowaniu umożliwiła wykrywanie emacji radowej, ultrafioletowych promieni itd. Należa tu również i cuda radja.

3) Z małych eksperymentów Faradaya powstały wielkie dynamomaszyny, które dziś nadają pietro całemu życiu nowooczesnemu. Telegraf, telefon, żarówka elektryczna, opalanie elektrycznością itd. — są to cuda same, które przeobraziły życie w przedmioty użytku codziennego.

4) Zdumiewające rezultaty spowodowało praktyczne użycie motorów spalinyowych. Około 28 milionów samochodów jeździ dziś po świecie. Motory dopiero umożliwiły rozwój lotnictwa.

5) Płaty cud światła to nowoczesne budownictwo przy pomocy cementu i stali. Dopiero ono umożliwiło powstanie olbrzymich gmachów, mostów, tam, kole podziemnych, tuneli, kanałów itd. To, co twórcy piramid budowali przez dziesiątki lat, powstaje teraz w przeciągu kilku miesięcy.

6) Nowoczesna metalurgia; jest szóstym cudem. W wysokich temperaturach spaja się rozmaite metale; wpływa to na lekkość i trwałość przeróżnego metalu.

7) Konserwacja środków spożywczych jest dalszym cudem. W życiu nowooczesnego człowieka odgrywa ona wybitną rolę. „Technika zimna“ poczyniła olbrzymie postępy; zamrażanie i uszczelnianie przed bakterjami świeci jasne tryumfy.

8) Rolnictwo spełnia tysiąceletnie marzenia ludzkości.

9) Dziewiątym cudem są maszyny, zmniejszające brzoim człowieka, a wzmacniające jej dochodowość. Należą tu maszyny tkackie, maszyny rolnicze, maszyny do pisania i rachowania, maszyny drukarskie itd.

Oto dziewięć „cudów“. Gdyby można dodać dziesiąty — kończy Stratton swa ankietę — byłby nim fakt następujący: siedm cudów starożytności nie zostało się napowrót czasu i śladu prawie po nich nicma, natomiast cnda nowoczesnej wiedzy są niezalazne od czasu; właśnie z biegiem czasu rozwijają się i pogłębiają coraz bardziej.

=====

Towarzysze! Pamiętajcie

o funduszu prasowym!

=====

NA RATY 25%

Wysprzedaż p sezonowa

J. I. S. EMMER Kraków, Florjańska 43, lin. Telefon 4211

Ubory meble, okrycia damskie, suknie, materjały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krajowe i zagraniczne. Ubory gotowe i na miarę. **Bardzo dogodne warunki.**

DUZY TRANSPORT PIANIN I FORTEPIANOW

nadszedł do składu fortepianów 803

HELENY SMOLARSKIEJ

KRAKÓW, SZEWSKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAŻ NA RATY.



Wł. Boloński — Tel. 465

(Z. Bona nast.) 816

Kraków — Dałac Spiski

Meble Amerykańskie Biurowe

najtaniej, najsolidniej w firmie: 743

„JERRY“, Kraków, Florjańska 28. Telefon 1416.

WYPOŻYCZA LIA KSIĄZEK

Czytelnia naukowa i biblioteka czesna, Kraków, ulica św. Jana L. 2. posiada stale wszelkie nowości powieściowe. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Miesięcznik. Wytyka na prownię w praktycznych lekkich skrypczkach. Warunki przystępne. Ułgi dla W. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalog 2 złota. 1298

OBOWIE NA RATY

Magazyn obuwia „WYBIEK”

Bolsk. 100. 1000. 1000.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Szkapetki — Paski — Koszki sportowe — Łaski

Poleca w wielkim wyborze znana z taniej firma:

„Au Bon Marche“

Kraków, św. Tamasza 20.

=====

Uniażamiam skradzioną książeczkę w polska, wyatwiona przez P. K. U. Udowicze na owarzku Ugo Stanisław elerzki, ur. 1888 r. w Jaworznie pow. Uhradów.

=====

L. dz. 1308/28/S.

KONKURS.

POWIATOWA KASA CHORYCH W SKOLEM rozpisuje niniejszem konkurs na posade lekarza kasowego z siedzibą w Skolem.

- Wymagane warunki:
- 1) Dyplom doktora medycyny, uzyskany na jednym z Uniwersytetów w Polsce;
 - 2) Obywatelstwo polskie;
 - 3) Prawo wykonywania praktyki lekarskiej;
 - 4) Conajmniej 2-letnia praktyka szpitalna lub odpowiednia zawodowa;
 - 5) Nieprzekroczony 40 rok życia;
 - 6) Swiadectwo moralności i curriculum vitae;
 - 7) Swiadectwo moralności, wystawione przez lekarza państwowego lub lekarza naczelnego Kasy Chorych na dowód zadowolającego stanu zdrowia.
- Pierwszeństwo mają lekarze, obeznani z obsługą aparatu Roentgena względnie ze światłolecznictwem.

Wynagrodzenie i czas pracy wedle umowy z tem, że zadanie wywymagujące stale równa się poborom urzędników państwowych od stopnia IX—VII zależnie od kwalifikacji.

Do posady powyższej przyzważane jest nadto mieszkanie służbowe z 4 pokoj i kuchnią. Po roku służby może nastąpić stabilizacja. Termin wnoszenia podań, zaopatrzonych w załączniki od 1—7 wymaganych warunków, wpływa dnia 29 czerwca 1928 r.

Podać do odbicia od dnia 1 lipca 1928 względnie najpóźniej: dnia 16 lipca 1928.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Skolem.

Wieliczka, dnia 13 czerwca 1928.

Ogłoszenie.

Omima miasta Wieliczki przystępuje na podstawie ustawy o rozbudowie do sprzedaży 78 parcel gruntowych, położonych po stronie wschodniej miasta przy ul. Niepolomskiej w okolicy zdrowej i słonecznej.

Parcelce obejmują obszar od 290 do 450 sążni². Na miejscu oświetlenie elektryczne. Cena parcel 1-5zj klasy 7 zł. za sążni², zaś II-giej klasy 5 zł.

Plan parcelacyjny jest do przegledu w Magistracie w godz. od 9 rano do 3 popołudniu.

Podania o kupno parcel wnosic należy do Magistratu miasta Wieliczki do 30 czerwca 1928 — Parcelce są przeznaczone pod budowę domów mieszkalnych.

Magistrat Wieliczka.

SPRZEDAŻ PŁASZCZY DAMSKICH

z 20% opustem poleca Firma

KAROL JAROSZ i Spółka

Wieliczka, Kozłowa 1 Jarosza

Kraków, Florjańska L. 35. Tel. 2329

(róg ul. św. Marka). 785

WŁADYSŁAW WOJTYKA

Kraków-Dębniaki, ulica Twardowskiego 14.

Przebiegłostwo robót kafarskich buduje placie kafowe po cenach konkurencyjnych, na dogodnych warunkach zapłaty. 799

Ważne dla PT. Letników

Ważnicke artykuły srolywczu i kolonjalki wysyłamy do każdego miejsca. Towar pierwszorzędny. Ceny umiarkowane. 842

MICHAŁ FILIPK, Handel pod „Golabkami” dawniej „Złoty”, Kraków, Plac Marjacki 7.

NA RATY! NA RATY!

obtomany, kanapy, materace sprężynowe i wleśniane, łózka składowe i polowa oraz wszelkie roboty w zakras tapicerstwa wchodząca wykonują 59

WEIN

W Krakowie, ul. Szezerwilla L. 44.

Leżanki, Namiaki Krzesła ka polowa

T. N. REIM, Sp. z o. o., Kraków, Rynek 61.